
D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO – Art.75, VIII da Lei 14.133/21. 

 
À vista dos elementos contidos no Processo Administrativo n°.7727/2023, e no uso de suas atribuições que me foram 
conferidas, e ainda de acordo com o disposto no art.75, VIII da Lei 14.133/21, declaro RATIFICADA a contratação 
abaixo referida.  
AUTORIZO, consequentemente, a contratação nos seguintes termos: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o n° 11.867.889/0001-25. 
CONTRATADA: CLÍNICA DE INTERVENÇÃO COMPORTAMENTAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
41.032.567/0001-27. 
OBJETO: Empenho referente às terapias (Psicologia com metodologia ABA, Terapia Ocupacional com método de 
integração sensorial de Ayres e Fonoaudiologia – método PROMPT e ABA) para Paciente, conforme solicitação nos 
autos do processo administrativo nº. 7727/2023. 
VALOR: Pelo objeto ora contratado a Contratante pagará a Contratada o valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho n°: 10.302.0064.2.071 e Natureza da Despesa 
n°:3390.39.00.00. 
Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do contrato, se necessário, e o 
empenhamento da despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, e publique-se o presente ato na imprensa 
oficial, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida. 
 
 

MAX DE LIMA CARIELLO                                                                                                                                          
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE  

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 19-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 213  - PÁGINA 1

QUARTA-FEIRA, 19-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 213



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

 

AVISO DE EDITAL 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/24 

O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM torna público, a quem possa interessar que fará realizar licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº 1819/2024 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 
Objeto: Contratação de empresa especializada visando a construção de PONTE em concreto armado sobre córrego, 
na Rua Santa Teresa, localidade denominada Barra de Sta. Teresa, em Banquete, 3º Distrito de Bom Jardim / RJ. 
Tipo de licitação: MENOR PREÇO GLOBAL 
Critério de Execução: Os serviços serão executados de forma indireta, pelo regime de empreitada por preço 
unitário.  
Custo estimado: R$ 201.784,64 (duzentos e um mil, setecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e quatro 
centavos) 

Data do certame: 04/07/2024 
Abertura da Sessão: 09h30min 
Início da Disputa: Após análise das propostas 
Custo do Edital: 02 (duas) resmas de papel A4. 
ENDEREÇO DO SISTEMA DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: www.licitanet.com.br “Acesso Identificado no link – 
Login” 
O Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos interessados para download no site do 
Município (www.bomjardim.rj.gov.br) ou e-mail licitação.bomjardim@gmail.com e www.licitanet.com.br 
Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o Município de Bom Jardim não poderão participar do 

certame assim como as que não estiverem com as certidões em dia, salvo os casos previstos em Lei. 

Mais informações sobre o Edital poderão ser obtidas, no horário de 09:00h às 17:00h, diariamente, exceto no 
endereço à Praça Governador Roberto Silveira, 44 – 2º andar, Centro – Bom Jardim/RJ e/ou no site 
www.bomjardim.rj.gov.br. 
Licitantes o WhatsApp para suporte a plataforma Licitanet é (34) 3014-6633. Ligações para suporte a 
plataformaLicitanet é (34) 2512-6500. Acesse este link: https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633 

 

Marineis Ayres de Jesus 
Agente de Contratação 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 19-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 213  - PÁGINA 2

QUARTA-FEIRA, 19-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 213



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
 

AVISO DE EDITAL  
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 003/23 

O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, torna público, a quem possa interessar que fará realizar DISPENSA ELETRÔNICA: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7432/2023 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Objeto: Aquisição de Material de Consumo Durável objetivando atender ao solicitado pela Direção de Saúde Bucal 
da Secretaria Municipal de Saúde. 
Tipo de licitação: MENOR PREÇO UNITÁRIO 
Critério de Execução: A forma de execução será DIRETA, com entrega em parcela única. 
Custo estimado: R$ 2.311,28 (dois mil, trezentos e onze reais e vinte e oito centavos). 
Abertura da Sessão: 28/06/2024 as 09h30min 
Início da Disputa: Após análise das propostas 
Custo do Edital: 01 (uma) resma de papel A4. 
ENDEREÇO DO SISTEMA DA DISPENSA ELETRÔNICA: www.licitanet.com.br “Acesso Identificado no link – Login” 
O Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos interessados para download no site do 
Município (www.bomjardim.rj.gov.br) ou e-mail licitacao.bomjardim@gmail.com e www.licitanet.com.br 
Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o Município de Bom Jardim não poderão participar do 

certame assim como as que não estiverem com as certidões em dia, salvo os casos previstos em Lei. 
Mais informações sobre o Edital poderão ser obtidas, no horário de 09:00h às 17:00h, diariamente, exceto no 
endereço à Praça Governador Roberto Silveira, 44 – 2º andar, Centro – Bom Jardim/RJ e/ou no site 
www.bomjardim.rj.gov.br. 
Licitantes o WhatsApp para suporte a plataforma Licitanet é (34) 3014-6633. Ligações para suporte a 
plataforma Licitanet é (34)2512-6500. Acesse este link: https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633 

Marineis Ayres de Jesus 
Agente de Contratação 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 19-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 213  - PÁGINA 3

QUARTA-FEIRA, 19-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 213



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0376/24 

 

Expirado o prazo recursal, comunico a Homologação, referente à Concorrência nº 01/2024, Processo 
Administrativo n° 0376/2024, que trata da: “contratação de empresa especializada visando a contratação da 
rede de drenagem pluvial, na localidade denominada Retiro, em Banquete, 3º Distrito/RJ”, declarando 
vencedora a Empresa ITAÚBA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ n° 07.569.949/0001-56, totalizando o valor 
de R$ 314.384,78 (trezentos e quatorze mil, trezentos e oitenta e quatro reais e setenta e oito centavos). 
 

   Bom Jardim, 14 de junho de 2024. 
 

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 19-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 213  - PÁGINA 4

QUARTA-FEIRA, 19-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 213



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 
 
LEI MUNICIPAL Nº 1.719, DE 20 DE MAIO DE 2024. 
 

Denomina de Servidão Eunice da Silva Tavares 
Schott, o escadão que fica localizado entre os 
prédios residenciais, Edifício Vista Alegre, nº 164 
e Edifício Montanhês, nº 166, aproximadamente 
setenta e quatro metros quadrados, na Rua 
Alcebíades Pires Ribeiro, bairro Bela Vista, 1º 
Distrito de Bom Jardim. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM.  
Faço saber que a Câmara Municipal de Bom Jardim aprovou e eu sanciono a seguinte lei:  
 
Art. 1º - Fica denominada de SERVIDÃO EUNICE DA SILVA TAVARES SCHOTT, o escadão que fica 
localizado entre os prédios residenciais, Edifício Vista Alegre, nº 164 e Edifício Montanhês, nº 166, 
aproximadamente setenta e quatro metros quadrados, na Rua Alcebíades Pires Ribeiro, Bairro Bela Vista, 
1º Distrito de Bom Jardim. 
Art. 2º - O Poder Executivo providenciará a confecção da placa indicativa com o nome da homenageada. 
Art. 3º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

BOM JARDIM/RJ, EM 20 DE MAIO DE 2024. 
 
   

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 19-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 213  - PÁGINA 5

QUARTA-FEIRA, 19-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 213



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 
 
LEI MUNICIPAL N° 1.720, DE 18 DE JUNHO DE 2024. 

 
Altera a Lei Municipal n.º 198, de 16 de setembro 
de 1985 e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ 
 
 Faço saber que a Câmara Municipal de Bom Jardim aprovou e eu sanciono a seguinte Lei 
Complementar: 
 
Art. 1°. Altera o artigo 1º da Lei Municipal n.º 198, de 16 de setembro de 1985, passando a vigorar com a 
seguinte redação: 
“Art. 1°. Fica denominada RUA IZIDORIA MARIA BALBI o trecho compreendido entre o entroncamento com 
a Rua Manoel Vieira Batista até a confrontação com a propriedade da Sra. Maria Argentina Mello e/ou seus 
sucessores em São José do Ribeirão.” 
Art. 2º. O Poder Executivo providenciará a confecção da placa indicativa com o nome da homenageada.                   
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

BOM JARDIM, 18 DE JUNHO DE 2024. 
 

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 19-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 213  - PÁGINA 6

QUARTA-FEIRA, 19-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 213



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 PORTARIA Nº. 215/24, DE 13 DE JUNHO DE 2024. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais,  
Considerando o Ofício nº 159/24-SME, de 11/06/2024. 
Considerando o Decreto Municipal nº 4.495/23, de 16/06/2023, o qual homologou a Concurso Público Municipal nº 
001/2022, e  
Considerando o artigo 10 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei Complementar nº 01/91, de 
19/06/1991, e  
Considerando o artigo 20 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei Complementar nº 01/91, de 
19/06/1991, o qual foi alterado  pela Lei Complementar nº 89/07, de 27/11/2007. 
R E S O L V E: 
NOMEAR, os profissionais, abaixo relacionados, para o provimento dos cargos abaixo descritos, os quais foram 
aprovados e classificados no Concurso Público Municipal, realizado por esta municipalidade no ano de 2023, 
produzindo efeitos a partir das datas que se seguem. 
 
Cargo: Professor I – (pré-escola ao 5º ano) 
Lotação: Secretária Municipal de Educação 
 

NOME CLASSIFICAÇÃO EXAME DE 
SANIDADE 
FÍSICO E 
MENTAL 

LEI DE 
CRIAÇÃO 

DATA DE 
NOMEAÇÃO 

ANA MARIA DE 
LIMA 

61º APTO 443/1993 
e 

 344/2024 

10/06/2024 

DIRCILEIA NEVES 
ORNELLAS 

62º APTO 078/2006 
e 

 344/2024 

10/06/2024 

EDILANE MEYER 
SANDRE 

63º APTO 157/2013  
e 

 344/2024 

10/06/2024 

THAÍS LOPES DE 
MELO 

64º APTO 1.424/2014 
 e 

344/2024  

10/06/2024 

JULIANA DE 
OLIVEIRA 

GONÇALVES 

65º 
 

APTO 1.424/2014 
 e 

344/2024 

10/06/2024 

 
 
Cargo: Professor de Educação Infantil - creche 
Lotação: Secretária Municipal de Educação 
 

NOME CLASSIFICAÇÃO EXAME DE 
SANIDADE 
FÍSICO E 
MENTAL 

LEI DE 
CRIAÇÃO 

DATA DE 
NOMEAÇÃO 

LUANA DUARTE 
DA ROSA 

4º APTO 078/2006 10/06/2024 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 13 DE JUNHO DE 2024. 
 

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
LUIZ CARLOS DOS SANTOS 

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 19-06-2024 - ANO II - EDIÇÃO 213  - PÁGINA 7

QUARTA-FEIRA, 19-06-2024 ANO II - EDIÇÃO 213


